[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 044/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FORMALIZAR A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE MÉDICO CLÍNICO GERAL.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a contratar por tempo determinado, em caráter emergencial, médico clínico geral, em razão do excepcional interesse público, de acordo com o seguinte:

	Médico Clínico Geral
	Nível superior completo. Habilitação legal para o exercício da função e a devida inscrição no Conselho Regional de Medicina
	Quantidade

01
	20h semanais
	Padrão

08
	Valor

R$ 6.654,50

§ 1º - A contratação de que trata este artigo será de natureza administrativa, regendo-se pela Lei Municipal nº 060/2001 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores.

§ 2º - O prazo da contratação será de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período em caso de permanência da necessidade.

§ 3º - Será utilizada a banca do Concurso Público vigente, sendo que caso não inexista interessado(a) será realizado o devido processo seletivo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária própria 212.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 044/2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a contratar por tempo determinado, em caráter emergencial, médico clinico geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde.

Inicialmente, cabe referir que as contratações emergências estão devidamente justificadas pelo ilustre Secretário Municipal da Saúde e Assistência Social, conforme memorando nº 157/2021, (cópia inclusa) a qual indica a necessidade da contratação de cada profissional, para atender os munícipes, bem como retorno das atividades normais da secretaria como consultas, análise de exames e outros, sempre respeitando as instruções salubres da COVID-19.

Cabe referir que é impossível a nomeação de profissional que passou o concurso face a vedação da Lei Complementar n. 173/2020. Portanto, trata-se de situações transitórias e temporárias e de excepcional interesse público e sendo assim estando em plena conformidade com o que dispõem a Constituição Federal a respeito da matéria.

Por último, foi elaborado impacto orçamentário-financeiro para os gastos, segundo os ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]